
 
Progetto PROG-413 “S.I.L.LAB.I. Scuole In Lombardia: LABoratori per l'Integrazione” a 

valere sul Fondo Europeo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027. Obiettivo 

Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di 

applicazione 2.h) - Intervento c) Istruzione inclusiva “Interventi di rafforzamento 

dell’integrazione scolastica di alunni e studenti di Paesi terzi 2023-2026”, 

 

CUP: G84C24000110006 

 

Avviso di selezione per il conferimento di  n°  21  incarichi  individuali  aventi  ad  oggetto  

l’attività di “prevenzione Abbandono scolastico”, prot.  10848 del 17/09/2025  e successive 

integrazioni 

 

DECRETO DI APPROVAZIONE GRADUATORIE 

Il Dirigente scolastico 

VISTA ​ la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO ​ il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in 

particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO ​ il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTI ​ il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e 

il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 

2018; 

VISTO ​ il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento 

economico del personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022; 

VISTO ​ il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto 

Istruzione e ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA​ la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «Legge 24 

dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA ​ la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 

del 23 novembre 2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione 

dell’esperienza professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento 

del precariato»; 



 
VISTA ​ la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 

agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 

adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO​ il Regolamento (Ue) 2021/1147 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 luglio 

2021 che istituisce il Fondo Asilo, migrazione e integrazione; 

VISTO​ il Regolamento (Ue) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021 che reca le disposizioni comuni applicabili, fra gli altri, al Fondo Asilo, migrazione e 

integrazione; 

VISTO​ che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 giugno 2019 n. 78, è 

stata individuata quale Autorità di Gestione del FAMI 2021-2027 la Direzione Centrale per le 

politiche migratorie – Autorità Fondo Asilo Migrazione e Integrazione, del Dipartimento per 

le Libertà Civili e l’immigrazione; 

VISTO​ che con Decisione C (2022) 8754 del 25 Novembre 2022 la Commissione Europea ha 

approvato il Programma Nazionale FAMI 2021-2027, successivamente modificato con 

Decisione C(2023) 9276 del 20 dicembre 2023; 

VISTO​ il Decreto prot. n. 3439 del 15.06.2023 con il quale l’Autorità̀̀ di Gestione - Ministero 

dell’Interno, Dipartimento per le libertà civili e l’immigrazione, Direzione Centrale per le 

politiche migratorie - ha approvato l’Avviso pubblico per la presentazione di progetti da 

finanziare, a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo 

Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di 

applicazione 2.h) - Intervento c) Istruzione inclusiva “Interventi di rafforzamento 

dell’integrazione scolastica di alunni e studenti di Paesi terzi 2023-2026”; 

CONSIDERATO​che i soggetti ammessi a presentare la proposta progettuale unica per ogni 

ambito territoriale di interesse, sono gli UU.SS.RR. o in sostituzione le istituzioni scolastiche 

statali appositamente delegate dagli indicati Uffici; 

VISTO​ il Decreto prot. n° 3239 del 03/10/2023 dell’Ufficio Scolastico Regionale per la 

Lombardia con il quale è stata individuata in qualità di scuola capofila regionale l’Istituzione 

scolastica CPA 2 Bergamo “Tullio De Mauro”, sulla base delle candidature presentate in 

risposta all’Avviso pubblico prot. n. 27142 del 14-09-2023; 

VISTO​ l’Atto di Delega prot. n° 29877 del 06/10/2023 con il quale il direttore dell’Ufficio 

Scolastico Regionale per la Lombardia ha delegato il Centro Provinciale d'istruzione per gli 

adulti CPIA 2 Bergamo “Tullio de Mauro”, con sede in Treviglio alla Via Caravaggio n. 52, nella 

persona del legale rappresentante Prof. Claudio Angelo Corbetta, a svolgere le funzioni di 

Capofila della proposta progettuale presentata a valere sull’Avviso in oggetto e, in caso di 

finanziamento, di Capofila del progetto stesso. 

VISTO​ il Decreto prot. n° 3328 del 11/10/2023 dell’Ufficio Scolastico Regionale per la 

Lombardia con il quale è stata individuata, per ciascuna provincia, una istituzione scolastica 



 
in qualità̀̀di scuola Capofila provinciale, sulla base delle candidature presentate in risposta 

all’Avviso pubblico DRLO prot. n. 29096 del 29.09.2023; 

VISTO​ che nel suddetto decreto l’istituzione scolastica I.T.C.S. Abba-Ballini risulta individuata 

quale scuola capofila provinciale per la provincia di Brescia; 

VISTA​ la proposta progettuale “S.I.L.LAB.I. Scuole In Lombardia: LABoratori per 

l'Integrazione” per un importo complessivo di € 5.501.906,55 presentata dal CPIA 2 Bergamo 

“Tullio de Mauro”, in qualità di capofila, in partenariato con l’Istituto Statale di Istruzione 

Superiore "Guglielmo Oberdan" di Treviglio (BG), l’Istituto Comprensivo di Olgiate Molgora 

(LC),  l’Istituto Comprensivo di Tavernerio (CO), il Liceo Statale Erasmo da Rotterdam di Sesto 

San Giovanni (MI), l’Istituto Comprensivo "Francesco Cappelli" di Milano (MI), l’Istituto 

Tecnico Commerciale Statale “Abba-Ballini” di Brescia (BS), l’Istituto Statale di Istruzione 

Superiore “Isaac Newton” di Varese (VA), l’Istituto Comprensivo “Ada Negri” di Cavenago di 

Brianza (MB), l’Istituto Comprensivo “M. Hack” di Crema (CR), l’Istituto di Istruzione 

Superiore di Codogno (LO), l’Istituto Comprensivo di Asola (MN); l’Istituto Tecnico 

Economico “Antonio Bordoni” di Pavia (PV), l’Istituto Comprensivo “Paesi Orobici” di Sondrio 

(SO); 

VISTO​ con Decreto dell’Amministrazione prot. n. 03888 del 24/04/2024, è stata approvata la 

graduatoria finale dell’Avviso citato, ammettendo a finanziamento la proposta progettuale 

“S.I.L.LAB.I. Scuole In Lombardia: LABoratori per l'Integrazione” per l’importo complessivo di 

€ 5.501.906,55; 

CONSIDERATO​che, in qualità di partner co-beneficiario, all’Istituzione scolastica I.T.C.S. 

Abba-Ballini di Brescia risultano assegnate risorse pari a € 664.496,65 come ripartizione dei 

costi diretti e a € 22.019,74 come ripartizione dei costi indiretti per un importo totale di 

€686.516,39; 

VISTO​ il Manuale delle regole di Ammissibilità e di Rendicontazione delle spese nell’ambito 

del Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 2021-2027 (Versione 2. Maggio 2023); 

VISTA​ La convenzione operativa sottoscritta il 17/02/2025 prot. n° 1964/2025 tra 

l'istituzione scolastica I.T.C.S. Abba-Ballini di Brescia in qualità di partner co-beneficiario e le 

istituzioni scolastiche della provincia di Brescia aderenti al progetto, nella quale sono state 

dettagliate le attività da svolgere presso ciascuna istituzione scolastica aderente e la 

distribuzione delle risorse;  

VISTO ​ il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTO​ l’Avviso di selezione prot. n. 10848 pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 

17/09/2025;  

VISTO​ in particolare, l’art. 6, comma 1, del succitato Avviso, ai sensi del quale ««Gli 

interessati dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non 

oltre le ore 11:00 del 24 settembre 2025, a mezzo pec:»; 



 
CONSIDERATO​che alla data del 24/09/2025 scadenza prevista dall’Avviso per la 

presentazione delle manifestazioni di interesse, sono pervenute n. 8 (otto) candidature da 

parte del personale di altre istituzioni scolastiche;  

CONSIDERATO​che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base 

dei criteri di selezione di cui all’art. 3 dell’Avviso;  

VISTO​ il verbale della selezione, svolta in data 27/10/2025 acquisito con prot. n. 5746 del 

29/10/2025, che riporta altresì la graduatoria dei candidati idonei, sottoscritto dalla 

Commissione incaricata in data 27/10/2025, con Decreto prot. n.12600, acquisito al 

protocollo in data  28/10/2025; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 

Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪​ di approvare la seguente graduatoria di cui al verbale del 27/10/2025, acquisito con 

prot. n. 12623 del 29/10/2025, della Commissione incaricata con Decreto, acquisito al 

prot. n.12600 in data  28/10/2025:  

GRADUATORIA AVVISO DI SELEZIONE PROT. 10848 del 17/09/2025 

Posiz. Candidato Istituto Scolastico Attività Punteggio 

Totale 

1 Basso Ricci Valerio I.C. Ospitaletto 

 

Didattica linguistica in 

cucina 

78 

1 Aguiari Elena I.C. Travagliato  Esperto di arteterapia 72 

1 Poli Chiara I. C. Nord 2 - Brescia  Esperto ITA L 41 

1 Baragli Marco I.C. G. Romanino Bienno  Esperto ITA L2 Sec. 

Grado 

34 

2 Filippi Luana I.C. G. Romanino Bienno Esperto ITA L2 Sec. 

Grado 

25 



 

1 Celani Alessandra I.I.S. T. Ghislandi - Breno  Esperto ITA L2 30 

1 Mondini Reena I.C. Gussago  Esperto di Capoeira 

 

13 

2 Faita Federica I.C. Gussago  Esperto di Capoeira 10 

 

▪​ di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla 

trasparenza sopra richiamata. 

 

 

Il Dirigente scolastico​
Giovanni Stefano Scolari​

(firma digitale) 

 


		2025-10-30T17:32:15+0100
	GIOVANNI SCOLARI




